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Abstrakt

Jazyk JavaScript je výhradní prostředek skriptování v rámci webovských strá-
nek. Aby chránili své duševní vlastnictví či skryli nekalý úmysl, někteří progra-
mátoři přistupují u svého kódu k záměrnému snížení jeho srozumitelnosti, tj.
tzv. obfuskaci. V rámci této práce analyzujeme používané obfuskační metody
a následně navrhneme a implementujeme čistě statický nástroj na zvýšení
čitelnosti takto obfuskovaných skriptů, tedy tzv. deobfuskátor JavaScriptu.
Nakonec ukážeme, že náš nástroj má uspokojivou úspěšnost při deobfuskaci
častých obfuskačních metod.

Klíčová slova deobfuskace, JavaScript, návrh a implementace deobfuská-
toru, statická analýza, node.js

Abstract

JavaScript is the only language used for website scripting. Some programmers
choose to obfuscate their codes to protect their intelectual property or to hide
their malicious intents. In this thesis we analyze common obfuscation tech-
niques and implement a purely static deobfuscator of the JavaScript language.
Finally we demonstrate it’s effectivity on common obfuscation patterns.

Keywords deobfuscation, JavaScript, deobfuscator design and implemen-
tation, static analysis, node.js
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Úvod

Jazyku JavaScript se pro jeho stále se rozšiřující využití v posledních letech do-
stává značné pozornosti. Už dávno není pouze jazykem pro implementaci jed-
noduchých interaktivních prvků v rámci webových stránek. Stal se nástrojem
pro tvorbu plnohodnotných online i offline aplikací, programových doplňků
a je používán dokonce i pro programování vestavných zařízení. Obzvláště stojí
za pozornost skutečnost, že každý osobní počítač i chytrý telefon dnes dis-
ponuje webovým prohlížečem schopným programy psané v jazyce JavaScript
spouštět.

V důsledku toho se u JavaScriptu setkáváme s fenomény vlastními jakéko-
liv široce rozšířené platformě, zejména s nabídkou komerčních produktů a se
škodlivým software. V obou těchto případech často přistupují tvůrci k tzv. ob-
fuskaci kódu, tedy typicky automatizovanému snížení srozumitelnosti kódu při
zachování funkcionality programu. Srozumitelnost, o které je řeč, může být jak
ve smyslu čitelnosti pro lidského čtenáře, tak ve smyslu analyzovatelnosti au-
tomatickým nástrojem (např. antivirovým software). Tvůrci komerčních pro-
duktů tímto krokem sledují převážně ochranu svého duševního vlastnictví,
softwaroví útočníci pak snížení odhalitelnosti svého nekalého úmyslu.

Analýza vzorků škodlivého javascriptovského kódu odhaluje celou řadu
užívaných obfuskačních metod. V této práci některé nalezené metody prozkou-
máme a navrhneme účinný nástroj pro částečné navrácení čitelnosti předlože-
nému kódu — deobfuskaci — využívající výhradně statickou analýzu syntaxe.
Je třeba také podotknout, že naší snahou není co nejlépe vystihnout podobu
kódu před obfuskací; postačí, pokud bude deobfuskovaný kód snáze interpre-
tovatelný pro lidského čtenáře.

V této práci se budeme věnovat především deobfuskaci škodlivého kódu,
abychom se vyhnuli nezbytným etickým a legislativním otázkám spojeným
s rozkrýváním kódu obfuskovaného za účelem ochrany duševního vlastnictví.

Cíl práce
Cílem rešeršní části práce je seznámení se se specifiky jazyka JavaScript, meto-
dami jeho obfuskace a také s nástroji k analýze javascriptovských programů,
konkrétně s knihovnou Espree a příbuznými. V rámci praktické části práce
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Úvod

potom navrhneme a s použitím zmíněných nástrojů implementujeme účinný
statický deobfuskátor javascriptovských programů.

Členění práce
V práci nejprve podrobně rozebereme vybrané obfuskační metody, jejich účel
a princip. Poté shrneme nejdůležitější principy z teorie překladačů, které mají
využití při implementaci analyzátoru javascriptovského kódu. Dále prodisku-
tujeme možnosti deobfuskace dříve zmíněných metod. Následně představíme
vlastní řešení, které těchto poznatků využívá ke zvýšení čitelnosti kódu. Na
závěr prodiskutujeme výsledky nástroje při aplikaci v manuálních testech.

2

Kapitola 1

Analýza a návrh

1.1 Jazyk JavaScript

Kdykoliv v této práci zmiňujeme jazyk JavaScript, máme na mysli specificky
variantu standardizovanou specifikací [1], známou také jako ECMAScript 5 či
ES5. Tato sekce se věnuje shrnutí klíčových aspektů jazyka.

JavaScript patří mezi skriptovací jazyky, tedy takové, které se užívají k ma-
nipulaci existujícího softwarového systému. Svou činnost skript realizuje pro-
střednictvím rozhraní, které zmíněný systém poskytuje [2].

Rovněž jde o jazyk interpretovaný, což znamená, že programy v něm psané
na rozdíl od jazyků kompilovaných ke svému spuštění vyžadují interpret —
program, který zdrojový kód překládá a interpretuje za běhu [3]. JavaScript je
distribuován v podobě souborů obsahujících samotný zdrojový kód v prostém
textu, oproti např. programům v jazyce Java, jež jsou šířeny prostřednictvím
kompilátu zdrojového kódu do interní reprezentace.

Původně jediným zamýšleným využitím jazyka JavaScript bylo skripto-
vání na straně webového prohlížeče. Ten poskytuje skriptu prostředí objektů
reprezentujících okna, elementy webovské stránky, události v návaznosti na
uživatelskou interakci aj.

Neméně široké využití si však JavaScript našel i na straně serveru, jmeno-
vitě v prostředí node.js. Toto prostředí nabízí například rozhraní pro manipu-
laci síťových požadavků, souborového systému nebo pro komunikaci s operač-
ním systémem.

Jazyk JavaScript je imperativní, zahrnující všechny základní programo-
vací koncepty známé například z jazyka C (kterému se ostatně stran syntaxe
podobá), jakými jsou třeba cykly nebo funkce. Je rovněž objektově zaměřený
a poskytuje prostředky k implementaci tradičního objektového paradigmatu
obnášejícího třídy, instance a dědičnost. Třídy jako takové vznikají za běhu
programu a lze je vytvářet dynamicky díky skutečnosti, že samotná třída je in-
stancí nějaké třídy (podobně, jako třeba v jazyce Smalltalk). Mimo uživatelské
definice tříd je součástí specifikace i řada standardních tříd a jejich instancí,
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1. Analýza a návrh

například třída String reprezentující řetězec znaků, nebo třída RegExp zpro-
středkující funkcionalitu regulárních výrazů.

Další důležitou vlastností jazyka JavaScript je dynamické typování. To
znamená, že datový typ není atributem proměnné, nýbrž její hodnoty. Typ
hodnoty uložené v určité proměnné tedy není znám v čase překladu, jelikož
se za běhu programu může měnit. Stejnou vlastnost vykazuje například inter-
pretovaný skriptovací jazyk Python.

Z konceptů přítomných ve vyšších jazycích pak nalezneme v jazyce Ja-
vaScript kupříkladu běhové výjimky nebo některé funkcionální prvky, jako
jsou například uzávěry.

1.1.1 Hrozby v jazyce JavaScript
S přihlédnutím k hlavnímu záměru naší práce, kterým je analýza javascriptov-
ského kódu ohrožujícího návštěvníka webovských stránek, je záhodno věnovat
podkapitolu hrozbám, které se v prohlížečích interpretujících jazyk JavaScript
otevírají.

Johns charakterizuje škodlivý javascriptovský software jako ”útoky zneu-
žívající možnosti webového prohlížeče ke spuštění škodlivého skriptu v rámci
lokálního běhového kontextu oběti“ a dodává, že takové útoky nezneužívají
chyb v prohlížeči, nýbrž využívají výhradně jeho legitimní funkcionality [4].
Wang [5] tuto charakteristiku rozšiřuje i o útoky mířené na bezpečnostní
chyby prohlížeče nebo některých jeho programových rozšíření, jakými jsou
např. Adobe Flash nebo Java.

Jednou z kategorií hrozeb, kterým se Johns věnuje, jsou útoky zamě-
řené na narušení soukromí oběti. Soukromé informace, ke kterým útočník
získává prostřednictvím takových útoků přístup, mohou zahrnovat dříve na-
vštívené stránky, vlastnosti prohlížeče či informace o tom, je-li uživatel při-
hlášen do určité webové aplikace. Vlastnosti prohlížeče řadíme mezi citlivé
údaje zejména proto, že jejich prostřednictvím lze uskutečnit tzv. browser fin-
gerprinting a ztotožnit uživatele napříč požadavky, aniž by o sobě poskytl
explicitně jakékoliv informace.


[…]

software poskytnutých vedoucím práce doplněných o výstupy z některých zmí-
něných obfuskátorů a vlastní příspěvky na celkový počet 15. Následně bylo 29
JavaScriptu znalých lidí osloveno, aby ohodnotili srozumitelnost vzorků a je-
jich námi deobfuskovaných protějšků na stupnici od jedné do deseti. Tento test
prokázal jistou úspěšnost. V průměru byly deobfuskované vzorky hodnoceny
1,45krát lépe, než jejich původní verze. Nejlepší vzorek byl deobfuskát výstupu
nástroje Javascript Obfuscator, jehož srozumitelnost byla navýšena 2,2krát.
Nejhorším potom byl vzorek reálného malware, který byl jediný, jemuž byla
podle dotazníku srozumitelnost dokonce snížena. Přičíst to lze na vrub tomu,
že jisté srozumitelné pasáže kódu byly zcela eliminovány v rámci statického
vyhodnocení, což zvýšilo poměr nesrozumitelných částí vůči srozumitelným.
Podrobné výsledky jsou k dispozici na přiloženém CD (příloha A).

Vzhledem k subjektivní povaze srozumitelnosti kódu jsme nepřistoupili
k automatizovanému testování; žádná z nabízejících se metrik složitosti pro-
gramu nevypovídá pro naše účely dostatečně o složitosti při čtení člověkem.

Jak ale bylo řečeno, v některých případech se daří téměř přesně zrekon-
struovat podobu kódu před obfuskací, což z našeho nástroje činí i kandidáta
na součást automatického detektoru škodlivého kódu založeného na hledání
známých vzorců.

2.3.1 Známé problémy

V současné implementaci deobfuskátoru je přítomno několik nedostatků, které
v krajních případech vedou ke změně funkcionality vystoupeného kódu.
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2.3. Zhodnocení výsledků

1 var obj = {};
2

3 Object.defineProperty(obj, "a", {
4 get: function() { return this.b * 2; },
5 set: function(hodnota) { return this.b = hodnota; }
6 });
7

8 with(obj) {
9 a = 2;

10 console.log(a); // vystoupí se 4, nikoliv 2
11 }

Ukázka kódu 7: dynamický kontext příkazu with

Jedním z nich je změna referenčního kontextu kódu expandovaného z ře-
tězce (viz podkapitolu 2.2.3). Dle specifikace při volání funkce eval nepřímým
odkazem má k vyhodnocení dojít v globálním kontextu, což náš nástroj nere-
flektuje. Uvažme následující příklad.

var a = 1, evil = eval;
function vraťA() {

var a = 5, výs = evil("a");
return výs;

}
console.log(vraťA());

→ var evil = eval;
console.log(5);

Původní kód vypíše do konzole hodnotu 1, avšak transformovaný vypíše 5.
Stejný nedostatek je přítomný i u zpracování těla funkce v argumentu kon-
struktoru Function.

Jiným vědomým zanedbáním je analýza dynamických referenčních kon-
textů jiných, než těch vytvořených funkcí. Například v těle příkazu with dy-
namické pseudoproměnné nezavádíme. Tento příkaz se však v reálném kódu
prakticky nevyskytuje a práce s ním by stále byla nespolehlivá, jak ilustrujeme
v ukázce 7 (věnuj pozornost řádku 10).
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat způsoby obfuskace jazyka JavaScript a možnosti
rozboru tohoto jazyka a následně navrhnout a implementovat nástroj pro jeho
deobfuskaci.

V rámci rešerše byly rozebrány obvyklé obfuskační vzorce, výzvy, které
představují pro deobfuskaci a také některé koncepty z teorie překladačů, které
mají využití při implementaci deobfuskačního nástroje.

Následně byla představena naše implementace čistě statického deobfuská-
toru jazyka JavaScript. V práci jsme se věnovali klíčovým algoritmům vyu-
žitým při jeho implementaci s odkazy na metody překladačové teorie, z níž
tyto algoritmy čerpají. Implementovaný nástroj nabízí řadu specializovaných
transformací kódu, které vedou ke zvýšení jeho srozumitelnosti, a to zejména
konstantních dat v něm. Zvolený návrh zároveň umožňuje budoucí rozšiřování
o další dílčí transformace.

Na závěr jsme provedli praktický test výsledků implementovaného nástroje,
který prokázal, že jeho užití vede k nezanedbatelnému zvýšení srozumitelnosti
kódu pro lidského čtenáře a že je smysluplné se směrem námi zvoleného návrhu
ubírat i nadále.

Do budoucna se nabízí rozšiřování nástroje o transformace cílené na vý-
stupy konkrétních obfuskátorů. Dále by bylo vhodné rozšířit analytický fra-
mework, a to zejména o schopnost pracovat s vlastnostmi objektů stejně, jako
s běžnými proměnnými, jejíž absence je v současnosti překážkou deobfuskace
některých známých vzorců. Za pozornost stojí i vyhodnocování hodnot počí-
taných v cyklech, které v dosavadní podobě nástroje rovněž není dobře posti-
ženo. Samozřejmě by bylo na také místě adresovat známé problémy zmíněné
v práci.

Zajímavým námětem na další výzkum by mohl být optimalizační aspekt
některých transformací: protože ostatně využíváme konceptů z překladačové
optimalizace, jisté transformace (zejména statická vyhodnocení výrazů) by
mohly vést ke zrychlení běhu programu.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

deobfuscate..................................... adresář s implementací
README.md..................................stručný manuál k použití

thesis
src...........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
BP_Adam_Platkevic_2018.pdf............text práce ve formátu PDF

vysledky_dotazniku...........data z dotazníku na srozumitelnost kódu
samples..........................................předkládané vzorky
results.csv ....................................... záznam odpovědí
stats.nb......................Mathematica notebook se statistikami

README.txt....................................stručný popis obsahu CD
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