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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce je opačná obfuskaci a minifikaci, které jsou velmi často ztrátové a plná deobfuskace pak není možná. Deobfuskace a
deminifikace je tedy jak teoreticky tak prakticky náročnější. Deobfuskace i deminifikace vyžaduje provést precizní detekci
okrajových podmínek transformací a detekci vhodnosti i bezpečnosti transformace. Testování nástroje je samo o sobě
specifické a vyžaduje na jednu stranu testování ekvivalence funkčnosti, na druhou i zhodnocení zlepšení nebo zhoršení
čitelnosti. Celkově tedy hodnotím práci jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Obfuskační i deobfuskační postupy jsou v práci podrobně shrnuty. Implementace je taktéž podrobně popsána. Bohužel
testování se omezuje jen na relativně krátkou podsekci v kapitole Realizace. Testování je omezeno na manuální inspekci
výstupů deobfuskátoru. Testováním byly odhaleny i nedostatky, které mohou způsobit změnu chování deobfuskovaného
programu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je psaný podrobně a popisuje základní techniky jak obfukace tak deobfuskace. V sekci 1.4. je nastroj JavaScript
Obfuscator zmíněn 2x a stejně tak je i 2x citován různými citačními odkazy. Hlubším prozkoumáním jsem zjistil, že se jedná o
dva nástroje, nicméně v práci toto není explicitně zmíněno a text je v tomto místě pro neznalého mírně matoucí.
Jinak je text práce čitelný a bez věcných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Ukázky lexikálních elementů a AST v sekci 1.5.1 jsou nečíslované figury. V textu práce bych raději volil techničtější konstrukce
než například zastarávající slovo nabíledni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Oceňuji výpis návodu pro spuštění, i když by návod mohl zmínit, že parametry musí být až za vstupním a výstupním
souborem. Během testování jsem zkoušel použít obfuskované kódy vzniklé z příkladů v paralelně zadané práci a ty
deobfuskovat. Bohužel jsem narazil na limity deobfuskátoru, který téměř vždy zahlásil chybu. Na vstupech jiného druhu se mi
částečně podařilo deobfuskovat originální kód, i když ne zcela. Hodnocení je sníženo především pády deobfuskátoru na
relativně jednoduchých vstupech. Škoda, že nedošlo na testování podobným způsobem před odevzdáním práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Toto téma je dnes velice aktuální. Do implementace bude ale nutné vložit ještě mnoho úsilí, aby byla funkční a především
konkurenceschopná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 82 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
V práci oceňuji teoretičtější přístup k definici i řešení obfuskace a deobfuskace. Zadání je těžší a implementaci, která musí
reagovat na jakýkoli validní vstup navíc typicky zkomplikovaný obfuskací, není jednoduché vytvořit. Výslednou práci musím
hodnotit především kvuli nedostatkům v implementaci 82 body, tedy stupněm B (velmi dobře).

Podpis oponenta práce: